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Wstęp

Sztuka grecko-rzymska stanowiła konglomerat działań i dokonań artystycznych 
kultur całego basenu Morza Śródziemnego. W granicach tego obszaru mieściła 
się kultura żydowska, która na podstawie zasad religijnych, ale i wpływów ze-
wnętrznych, wytworzyła w czasach starożytnych interesujący obraz artystyczny 
judaizmu. 

W książce omówiono doświadczenia artystyczne Żydów dwóch epok, które 
w istotny sposób wpłynęły na sposób kształtowania ich własnej tożsamości reli-
gijnej, narodowej i kulturowej. Okres Drugiej Świątyni, przypadający na lata od 
538 p.n.e. do 70 n.e., miał fundamentalny wpływ na rozwój idei narodowej Żydów 
zebranych wokół Świątyni Jerozolimskiej. Podczas niewoli babilońskiej i po ich 
powrocie do Palestyny zrodził się bowiem zupełnie nowy kierunek religii Izraela, 
który zaczęto nazywać judaizmem1. Rozróżnienie religii „staroizraelskiej” i „ży-
dowskiej” jest zrozumiałe i uzasadnione. Upadek powstania Bar Kochby w 135 
roku definitywnie zamyka ten rozdział w dziejach żydowskich. Zniszczenie Świą-
tyni Jerozolimskiej i przekształcenie miasta w rzymski ośrodek kultu Jowisza 
bezpośrednio wpłynęły na rozwój żydowskiego życia intelektualnego i religijnego 

1 Wygnanie babilońskie (587/586–538 p.n.e.) stanowi w  dziejach Izraela pewnego rodzaju 
punkt zwrotny, dając tym samym nazwę dla późniejszych wydarzeń określanych jako „powygna-
niowe”. Istotę terminu sankcjonują rzeczowo-treściowe racje dla rozróżnienia Izraela przedwy-
gnaniowego i powygnaniowego. Termin „judaizm” zastąpił to stosowane wcześniej określenie, 
dodatkowo wyróżniając okres perski jako „wczesny judaizm” oraz okres hellenistyczno-rzymski 
określany mianem „późnego judaizmu”. Termin „późny judaizm” odnosił się również do judaizmu 
rabinicznego, który dopiero w XX wieku zaczął cieszyć się zainteresowaniem historyków i teolo-
gów. Wyniki badań były jednak niepełne, czynione z perspektywy „nowotestamentowej historii 
czasu”, której horyzont religioznawczy w niewielkim stopniu wykraczał poza Nowy Testament. 
Najbardziej neutralnym określeniem epoki hellenistyczno-rzymskiej u Żydów, stosowanym za-
równo w naukach chrześcijańskich, jak i żydowskich, jest „okres Drugiej Świątyni”. Doskonale 
odpowiada żydowskiemu rozumieniu czasu, który funkcjonuje również w Antiquitates Judaicae 
Józefa Flawiusza. Dyskusja na ten temat nastąpiła w środowisku teologów i historyków po pu-
blikacji tekstu E. Meyer, Die Entstehung des Judentums, Halle 1896 (nowe wydanie 1965); por. 
C. Hoffmann, Juden und Judentum im Werk deutscher Althistoriker des 19. und 20. Jahrhunderts, 
Leiden 1988, za: J. Maier, Między Starym i Nowym Testamentem, Kraków 2002, s. 38, przyp. 37.
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w północnych częściach Erec Izrael2, tj. w Galilei. Miejsce Świątyni i liturgii świą-
tynnej ostatecznie zajęła synagoga, w której skupiały się najważniejsze instytucje 
życia religijnego i społecznego Żydów. Na straży tożsamości żydowskiej stanęła 
grupa rabinów, zapoczątkowując w ten sposób nowy okres w dziejach Izraela, 
których działania, m.in. spisywanie tradycji ustnej i nadanie jej odpowiedniego 
komentarza, miały tę tożsamość kształtować i pielęgnować3. Judaizm rabinicz-
ny, określający w niniejszej pracy ramy dla późnoantycznej i bizantyjskiej historii 
Żydów, zawiera w swej nomenklaturze kwintesencję epoki i sił, które w znaczący 
sposób kształtowały obraz judaizmu oraz sposób identyfikacji i tożsamości naro-
du żydowskiego w świecie pozbawionym jedynego centrum religijnego, jakim była 
Jerozolima4. Punktem kulminacyjnym, zamykającym dolne ramy chronologiczne, 
są wydarzenia związane z podbojem Palestyny i ostatecznym przejęciem władzy 
w regionie przez świat arabski (636–638 n.e.). Stworzone w ten sposób podstawy 
dla rozwoju kultury islamskiej na długie wieki odsunęły możliwość ponownego 
ustanowienia w Jerozolimie ośrodka stricte żydowskiego, który mógłby preten-
dować do roli stolicy wszystkich Żydów. 

Przez te dziesięć wieków Żydzi, zmuszeni do życia pod jarzmem obcych kul-
turowo hegemonów, stworzyli religię w swej podstawowej wykładni niezależną 
i odporną na przemiany, asymilacje i wpływy innych kultur. Judaizm stał się fun-
damentem i medium opozycji wobec otoczenia, którego kulturowym i politycz-
nym strukturom przeciwstawiał swoją autonomiczną sferę sensów5. Usankcjo-
nowanie się judaizmu i jego siła integracyjna wynikały z otwarcia się niektórych 
grup społecznych na wpływy hellenistyczne. Podobna perspektywa przyświeca 
wnioskom sformułowanym przez Marca Augé w eseju Formy zapomnienia, gdzie 
tenże antropolog zaznacza, iż możliwości poznania własnej kultury wynikają 
przede wszystkim z kontaktów i konfrontacji z kulturą obcą6. Ta konfrontacja 

2 Erec Izrael (Kraj Izraela) – termin oznaczający kolebkę narodu żydowskiego. Po zniszcze-
niu Świątyni Jerozolimskiej przeważająca liczba Żydów uległa rozproszeniu (diaspora). Zgodnie 
z doktryną judaizmu, Żydzi mieli powrócić do Erec Izrael po przyjściu Mesjasza. 

3 L. I.  Levine, The Ancient Synagogue. The First Thousand Years, New Haven–London 1999, 
s. 5–8. Por. E. M. Meyers, J. Strange, Les rabbins et les premiers chrétiens. Archéologie et histoire, 
Paris 1984, s. 13–15. 

4 W literaturze przedmiotu termin „judaizm rabiniczny” znacznie wykracza poza granice chro-
nologii obranej w pracy. Od starożytności do czasów współczesnych rabini pozostawali autory-
tetami w kwestiach interpretacji Tory, przyjmując funkcję duchowych przywódców społeczności 
żydowskiej. Z  czasem judaizm w  ujęciu rabinicznym zaczęto określać jako „normatywny” lub 
„ortodoksyjny”. W niniejszej książce posiłkuję się tym pierwszym terminem, który bardziej odpo-
wiada znamionom epoki i roli przywódców duchowych, którzy pomimo wspólnej wykładni teolo-
gicznej reprezentowali różne środowiska i postawy w interpretacji prawa. K. Pilarczyk, Literatura 
żydowska od epoki biblijnej do haskali, Kraków 2006, s. 61–62.

5 J. Assmann, Pamięć kulturowa. Pismo, zapamiętywanie i polityczna tożsamość w cywilizacjach 
starożytnych, Warszawa 2008, s. 210. 

6 M. Augé, Formy zapomnienia, Kraków 2009, s. 17.
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judaizmu z władzą polityczną (w okresie hellenistycznym to m.in. Antioch IV 
Epifanes) często doprowadzała do wojen kulturowych. Strony konfliktu, opisane 
jako ioudaismos i hellenismos (2 Mach 2, 21) reprezentowały dwie przeciwstawne 
sobie siły7. Rozłam ten istniał także pod rządami Rzymu, kiedy to konfronta-
cje zbrojne powtarzały się, umacniając w ten sposób „mitomotoryczną” formę 
politycznych aspiracji Żydów i mesjanizmu8. Dopiero po zniszczeniu Świątyni 
w 70 roku n.e. i stłumieniu powstania Bar Kochby przez Hadriana w roku 135 
siła przywódców rabinicznych zyskała ostateczną dominację w konstytuowaniu 
tożsamości Żydów. Za pomocą propagowanej przez rabinów wizji świata i religii 
wszystkie święte miejsca judaizmu zostały przeniesione w sferę intelektu i wy-
obraźni. W ten sposób powstał „duchowy Izrael”, który jest wszędzie tam, gdzie 
kilka osób spotyka się, aby go wspomnieć, zgłębiając święte teksty. Ten sposób 
pamiętania został wypracowany już we wcześniejszych etapach historii narodu 
wybranego, a jego najważniejszą podstawą była Księga Powtórzonego Prawa, która 
stanowiła w czasie wygnania babilońskiego główne narzędzie „przypominania, 
uobecniania i powtarzania”9. 

Pomimo wyraźnych różnic kształtujących obraz historii żydowskiej w  tych 
dwóch okresach, ważnym ogniwem spajającym tę społeczność w  antyku była 
symboliczna wizja Świątyni Jerozolimskiej, głównego i jedynego normatywnego 
centrum judaizmu światowego. Fakt ten miał swoje konsekwencje polityczne, 
społeczne i teologiczne w dobitny sposób przeniesione na poziom doświadczeń 
wizualnych. Odmienność obu epok została odzwierciedlona w formie zabytków 
sztuki, które na płaszczyźnie prostego odbioru poszczególnych obiektów zdra-
dzają preferencje i możliwości twórczego obrazowania, wynikające z bieżącej sy-
tuacji politycznej i społecznej Żydów. Aspektem szczególnie istotnym w rozwoju 
form sztuki przynależnej społeczności żydowskiej były zasady prawne, wywie-
dzione z tekstu biblijnego (Wj 20, 4; Pwt 5, 7), które w sposób znaczący regulo-
wały kwestie artystyczne10. 

7 W 2 Księdze Machabejskiej po raz pierwszy pojawiają się terminy „judaizm” (2 Mch 2, 21; 
8,1; 14, 38) i „hellenizm” (4,13) jako kontrastujące ze sobą wartości i przeciwstawne siły w kul-
turze. 2 Księga Machabejska została spisana po grecku i była wzorowana na greckiej tradycji hi-
storiograficznej. Ta dychotomia pojęciowa zniekształca rzeczywisty obraz żydowskiego świata, 
który był zróżnicowany i  reprezentował zarówno postawy zamknięcia, jak i otwarcia na świat 
grecki. L.  I. Levine, Judaism and Hellenism in Antiquity. Conflict or Confluence?, Seattle-London 
1998 s.  45–46. Por. M.  Goodman, Jewish Attitudes to Greek Culture in the Period of the Second 
Temple, [w:] G. Abramson, T. Parfitt (red.), Jewish Education and Learning, Reading 1994, s. 167–
174, za: M. Goodman, Rzym i Jerozolima – zderzenie antycznych cywilizacji, Warszawa 2007, s. 88, 
przyp. 60. 

8 J. Assmann, Pamięć kulturowa, s. 223.
9 Ibidem, s. 240–241.
10 Popularny jeszcze w XIX wieku sposób postrzegania Żydów jako narodu bez sztuki, odłożył 

dyskusję nad żydowską tradycją artystyczną na margines wszelkich badań naukowych. Dopie-
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W okresie Drugiej Świątyni, czasach względnej stabilizacji, która doprowa-
dziła do utworzenia niepodległego państwa Hasmoneuszy na terenie Judei, 
a w następnych latach do autonomicznego królestwa Heroda Wielkiego, poziom 
tolerancji wobec form sztuk przedstawiających był dość ambiwalentny, o czym 
świadczą pisma i komentarze autorów starożytnych, natomiast zabytki mate-
rialne, jakie zachowały się do czasów współczesnych, jednoznacznie postulują 
aikoniczny charakter epoki. Istnienie Przybytku Jerozolimskiego rozumianego 
jako miejsce obecności Boga na ziemi i wynikające z tego dogmatu regularne ce-
lebracje kultowe, które w czasie corocznie obchodzonych świąt pielgrzymkowych 
zbierały tysiące Żydów zamieszkałych w różnych zakątkach oikumene, przekłada-
ły się na poziom zasadności dostosowywania się Żydów do przepisów Drugiego 
Przykazania. 

Podział społeczeństwa żydowskiego w tym czasie był niezwykle zróżnicowany 
zarówno pod względem ekonomicznym, jak i polityczno-religijnym11. Rozdrob-

ro prowadzone od połowy XIX wieku regularne prace archeologiczne w Ziemi Świętej ujawniły 
bogactwo artystycznej spuścizny Żydów, sięgającej czasów starożytnych. Ta zmiana w postrze-
ganiu narodu żydowskiego, uważanego wcześniej za grupę etniczną niezdolną do jakiejkolwiek 
aktywności artystycznej, zaowocowała wzmożonym zainteresowaniem badaczy kwestią sztuki 
żydowskiej par excellence. Wysiłki naukowe, mające przywrócić Żydom ich spuściznę kulturową 
z czasów ich niezależności politycznej w Palestynie, stały się ważnym narzędziem propagandy 
syjonistycznej, która w archeologii widziała usankcjonowaną historycznie ciągłość obecności ży-
dowskiej w Erec Izrael. Próby zebrania i zakwalifikowania zabytków odkrytych w Palestynie w po-
czet żydowskich artefaktów reprezentujących czasy antyczne zainicjowały dalsze profesjonalne 
badania historyczno-artystyczne, stanowiące od połowy XX wieku ważny segment tzw. studiów 
żydowskich. Prowadzone do dzisiaj wykopaliska archeologiczne na terenie Izraela nieustannie 
poszerzają wiedzę na temat procesów kształtujących relacje Żydów z otaczającym ich światem, 
a także świadczą o złożoności kwestii żydowskiej tradycji artystycznej podległej zasadom Prawa. 
Na temat Drugiego Przykazania w kulturze żydowskiej zob.: J. Gutmann, The „Second Command-
ment” and the Image in Judaism, [w:] idem (red.), No Graven Images: Studies in Art and the Hebrew 
Bible, New York 1971, s. 3–18; C. Konikoff, The Second Commandment and Its Interpretation in Art 
of Ancient Israel, Geneve 1973, s. 7–8; E. Namenyi, The Essence of Jewish Art, London 1960, s. 7 
i nn. O początkach archeologii żydowskiej i nowoczesnej interpretacji starożytnych artefaktów 
Izraela, zob. N. Abu El-Haj, Facts on the Ground: Archaeological Practice and Territorial Self-Fashio-
ning in Israeli Society, Chicago 2001, s. 12–43; oraz M. Maciudzińska-Kamczycka, Narodziny „ży-
dowskiej archeologii” i nowoczesna interpretacja antycznej sztuki żydowskiej, SEG 10, 2014, s. 9–29. 

11 Judaizm w okresie Drugiej Świątyni stanowił konglomerat różnych postaw i poglądów, które 
przenikały do religii wraz z otwarciem się społeczności żydowskiej na obce wpływy. Ta polaryzacja 
światopoglądów i przekonań doprowadziła do powstawania nowych kierunków i podziału spo-
łeczeństwa na różne ugrupowania religijne, które jeszcze w I w. p.n.e. przekształciły się w stron-
nictwa polityczne. W swoich pismach Józef Flawiusz określał je jako sekty, kierunki bądź szkoły 
filozoficzne, dzielące się na cztery najbardziej znaczące frakcje: faryzeuszów, saduceuszów, esseń-
czyków i zelotów. Zob. BJ II, 119–166. Wszystkie te ugrupowania i odłamy religijne współtwo-
rzyły obraz społeczeństwa żydowskiego, które pomimo różnic światopoglądowych, nadal prze-
strzegało zasad i przepisów zapisanych w Prawie. Układ sił poszczególnych ugrupowań zmienił 
się znacznie w okresie popowstaniowym, kiedy po walkach z Rzymem i ostatecznym zniszczeniu 
Świątyni całkowitą władzę przejęli faryzeusze i rabini. K. Pilarczyk, Literatura żydowska, s. 53.
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nienie społeczeństwa na mniejsze ugrupowania i sekty, które poznajemy dzię-
ki odkryciom rękopisów znad Morza Martwego i okolic Qumran, nie pozwala 
formułować jednoznacznych i  kategorycznych deklaracji dotyczących sposobu 
postrzegania i  przestrzegania przepisu Drugiego Przykazania. Najbardziej to-
lerancyjne wobec przejawów ducha greckiej kultury były warstwy reprezentują-
ce arystokrację żydowską i środowiska piastujące władzę zarówno świecką, jak 
i religijną. 

W okresie rabinicznym, kiedy Świątynia Jerozolimska legła w gruzach, a obec-
ność Żydów w Judei była silnie ograniczona dekretem cesarskim12, sposób prze-
strzegania Prawa uległ znacznym przeformułowaniom. Restrykcyjne rozumienie 
Drugiego Przykazania jako swoistego ikonoklazmu żydowskiego zaczęto inter-
pretować w znacznie bardziej liberalny sposób. Postaci wielkich autorytetów ra-
binicznych, w szczególności reprezentujących pokolenie tannaitów, zezwoliły na 
formy sztuki przedstawiającej rozumianej w kategoriach ornamentu bądź deko-
racji13. Wpływy zewnętrzne, tj. społeczności nieżydowskich, propagujących iko-
niczny charakter sztuki związanej ze sferą sacrum, stały się w tym czasie silnym 
bodźcem kulturotwórczym zarówno dla Żydów pozostających w Palestynie, jak 
i dla gmin osiedlonych w diasporze. Sztuka figuralna, wcześniej przez nich ne-
gowana i odrzucana, w okresie rabinicznym zyskuje nowy wymiar – w efekcie 
zniszczenia Świątyni Jerozolimskiej przestaje być postrzegana w  kategoriach 
bałwochwalczych, a  treści ilustrowane w dziele odnoszą się przede wszystkim 
do idei mesjańskiej i nadziei na powtórną odbudowę Przybytku w Jerozolimie14.

Konfiguracje podobieństw i  rozbieżności wielu tematów ikonograficznych 
i wątków architektonicznych podejmowanych w tych dwóch różnych, a nawet 
zdecydowanie odmiennych pod pewnymi względami, okresach w historii Żydów 
skłaniają ku przyjmowaniu wspólnego rudymentu uwidaczniającego się w dąże-
niu do rozpowszechniania pamięci Świątyni jako jedynego i idealnego centrum 
duchowego wszystkich wyznawców judaizmu. Komparatystyka okresu Drugiej 
Świątyni i czasów rabinicznych nie jest jednak celem samym w sobie, a jedynie 
próbą ukazania zmian i tendencji wyrosłych na gruncie odmiennej sytuacji Ży-
dów w późnym antyku. Zarówno pierwsza, jak i druga wymieniana tu epoka sta-
nowi pewne kontinuum w rozwoju judaizmu. Okres Drugiej Świątyni, jak sama 

12 O tendencjach i ustawodawstwie rzymskim odnoszącym się do Żydów, zob. L. V. Rutgers, 
Jews in Late Ancient Rome: Evidence of Cultural Interaction in the Roman Diaspora, Leiden 1995, 
s. 213–253. 

13 Zob. E. E. Urbach, The Rabbinical Laws of Idolatry in the Second and Third Centuries in the Light 
of Archaeological and Historical Facts, IEJ 9, 1959, s. 149–165.

14 Nadzieję na odbudowę Świątyni Jerozolimskiej wyraził Rabbi Juda Ben Tema w  jednym 
z traktatów Talmudu Babilońskiego (Abot 5, 20). Idea ta pojawia się również na kartach Talmu-
du w redakcji palestyńskiej. W traktacie Sukka (41a i b) odbudowa Świątyni i jej implikacje stały 
się tematem rzeczywistych dyskusji. Zob. H. Rosenau, Vision of the Temple, London 1979, s. 17.
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nazwa wskazuje, określa religię przysposobioną do funkcji świątynnych, które 
kształtowały i regulowały życie wszystkich wspólnot żydowskich. Czasy rabinicz-
ne natomiast są odpowiedzią na zagładę żydowskiego świata, który koncentro-
wał się wokół Świątyni, a także próbą zreformowania i dostosowania judaizmu 
świątynnego do bieżącej sytuacji politycznej. Starania autorytetów rabinicznych 
zakończyły się sukcesem, który pozwolił przetrwać religii w ustalonym w tym 
czasie porządku do czasów współczesnych. Spisanie i  redakcja tradycji ustnej, 
a także poddanie pism uznanych za święte komentarzom mającym na celu ob-
jaśnienie nieprzystających do realiów „nowego” świata przepisów i norm biblij-
nych, wpłynęło na otwarcie się środowisk żydowskich, zarówno palestyńskich, 
jak i pozostających w diasporze, na nowe możliwości artystycznego wyrażania15. 
Okres rabiniczny wykazuje bowiem tendencje do generowania nowych symboli 
i sposobów przedstawiania treści żydowskich za pomocą motywów i klisz obra-
zowych zapożyczonych z tradycji grecko-rzymskiej i wschodniej. 

Jednocześnie trzeba zaznaczyć, iż okres Drugiej Świątyni nie był wyłącznie 
określony literą prawa biblijnego, ale cechował się niezwykle zróżnicowanymi 
nurtami teologicznymi i  filozoficznymi, dającymi świadectwo siły oddziaływa-
nia wpływów hellenistycznych na społeczność żydowską. Literatura tego okresu 
ogarnia swym zasięgiem gatunki i tematy, które poszerzają możliwości interpre-
tacyjne zjawisk zachodzących w  judaizmie, w  tym kwestii form artystycznych 
uznawanych za żydowskie16. 

Analiza historycznych procesów kształtujących epokę Drugiej Świątyni i cza-
sów rabinicznych wskazuje na wspólne, często niezwykle złożone relacje Żydów 
z sąsiadami, które wyrażały się w różnych aspektach koegzystencji i przenikania 
się wzorców kulturowych. Sztuka żydowska, a także zabytki nieżydowskie, któ-
rych tematyka ogniskowała się wokół kwestii judaizmu i elementów uznanych 
przez starożytnych za stricte żydowskie, miały charakter indywidualistyczny, 
a to znaczy, że wątki i tematy podejmowane przez twórców obu środowisk kon-

15 Źródła literackie z okresu rabinicznego odzwierciedlają dość ambiwalentny stosunek Żydów 
do sztuki przedstawiającej, która od III wieku pojawia się zarówno w kontekście liturgicznym, 
jak i prywatnym. W pismach żydowskich, spisanych w czasach bizantyjskich, postrzeganie form 
wizualnych imitujących istoty żywe, w tym postaci ludzi, należy podzielić na pozytywne i nega-
tywne, które jednoznacznie odrzucają sztukę jako formę idolatrii. E. E. Urbach, The Rabbinical 
Laws, s. 150.

16 W okresie Drugiej Świątyni, a  dokładniej od III wieku p.n.e., w  religijności Żydów zaczę-
ły tworzyć się nowe nurty, które ujawniały lęki i obawy natury eschatologicznej. W literaturze 
tego czasu silnie zakorzenił się motyw nadziei mesjańskiej, który objawiał się w oczekiwaniu na 
przyjście Mesjasza i odbudowę dawnej świetności Izraela. Wątek mesjański był szczególnie eks-
plorowany w okresie poświątynnym, kiedy nadzieja na odbudowę Świątyni Jerozolimskiej i po-
nowne utworzenie niezależnego państwa Żydów była obecna zarówno w literaturze, jak i w sferze 
wizualnej w postaci rozbudowanego systemu motywów i obrazów, składających się na dekoracje 
synagogalne i zabytki prywatne. Zob. J. Maier, Między Starym, s. 49 i nn. 
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centrowały się wokół najważniejszego paradygmatu żydowskości, czyli Świątyni. 
Jeżeli obraz Świątyni nie pojawia się w dekoracji danego zabytku bezpośrednio, 
należy dopatrywać się związanych z nią aluzji, tj. np. motywów sprzętów rytu-
alnych używanych podczas celebracji poszczególnych świąt, dekoracji i wzorców 
architektonicznych wywiedzionych z opisów biblijnych, a także metaforycznie 
potraktowanych obrazów i sposobów obrazowania, które wynikają z zasady je-
dyności Sanktuarium i przepisów Prawa.

Przedmiotem niniejszego studium jest więc szeroko rozumiana antyczna tra-
dycja artystyczna Żydów oraz analiza sposobów wyrażania poprzez architekturę 
i sztuki wizualne symboliki i ducha judaizmu. Książka składa się z trzech czę-
ści. Rozdziały zebrane w  części pierwszej – Świątynia i  w  drugiej – Synagoga, 
mają na celu skonstruowanie obrazu zrębów świata żydowskiego i  jego relacji 
z otaczającym światem pogan i  chrześcijan. W części pierwszej uwaga została 
zwrócona przede wszystkim na kontakty Żydów z kulturą hellenistyczną, która 
w znaczący sposób wpłynęła na obraz całej oikumene. Wpływy greckie i wschod-
nie propagowane przez siły rządzące ówczesnym światem, przede wszystkim 
Seleukidów i Ptolemeuszy, odcisnęły swoje piętno na tradycji żydowskiej, która 
w aspekcie artystycznym podejmowała wzorce i motywy stamtąd płynące, pod-
dając je jednak szeroko rozumianym procesom weryfikacji i przystosowywania 
do ducha judaizmu. 

W tym czasie rozwinął się i usankcjonował centralistyczny status Jerozolimy 
jako stolicy wszystkich Żydów. Świątynia pełniła funkcję „emblematu” określa-
jącego tożsamość żydowską Judejczyków, a także Żydów pozostających w dia-
sporze, o czym świadczy uiszczany corocznie podatek świątynny17. Ta identyfi-
kacja z Przybytkiem, siedzibą jedynego i niewidzialnego Boga, który wymagał 
od swojego narodu przestrzegania zasad skodyfikowanych w dekalogu, stała się 
czynnikiem wyróżniającym Żydów spośród innych nacji tworzących wielokultu-
rowe imperium spadkobierców Aleksandra Macedońskiego. W antyku kwestia 
przynależności do narodu żydowskiego wynikała z uwarunkowań przede wszyst-
kim religijnych, które stanowiły o specyfice judaizmu i jego partykularyzmie18. 
Ten wyjątkowy charakter narodu żydowskiego najlepiej określa fragment z Księ-
gi Estery (3, 8–9): „[…] pewien naród rozproszony i odłączony od narodów we 

17 L. I. Levine (red.), Jerusalem: Its Sanctity and Centrality to Judaism, Christianity and Islam, 
New York 1999, s. 24–25.

18 Komentarze rzymskich autorów, dotyczące judaizmu, pozwalają tylko częściowo odtworzyć 
stosunek Rzymian do Żydów. Omówienie najważniejszych fragmentów z autorów starożytnych 
na temat percepcji judaizmu i Żydów zob. w: L. Poliakov, Historia antysemityzmu, t. 1: Epoka wia-
ry, Kraków 2008, s. 5–77; E. Zolli, Historia antysemityzmu, Kraków 2010, rozdz. Literatura an-
tyżydowska w świecie starożytnym, s. 78–82. Por. E. M. Smallwood, The Jews under Roman Rule, 
Leiden 1976 oraz P. Schäfer, Judeophobia. Attitudes toward the Jews in the Ancient World, Cam-
bridge–London 1997.
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wszystkich państwach królestwa […], a prawa jego są inne niż każdego innego 
narodu. Praw króla oni nie wykonują […]”. Lud, oddzielony od pozostałych nacji 
systemem przepisów regulujących sposób codziennego funkcjonowania, stał się 
grupą mniejszościową wzbudzającą nieufność i strach19. Przywołując rozważania 
Leona Poliakova, antysemityzm, którego początki sięgają czasów starożytnych, 
stymulował naród żydowski do walki o  przetrwanie i  zachowanie tożsamości 
opartej na zasadach judaizmu20. 

Narodowościowe wystąpienia i bunty Żydów przeciwko hegemonii rzymskiej 
w Judei, sprowokowane m.in. brakiem tolerancji wobec odmiennego charakteru 
religii judaistycznej, doprowadziły do wybuchu wojny (66–70), w wyniku której 
zniszczeniu uległa Świątynia Jerozolimska, ostoja i symbol tożsamości żydow-
skiej. Wydarzenia te znalazły swoje odzwierciedlenie w  rzymskiej sztuce pro-
pagandowej. Za czasów Flawiuszów i Hadriana praktyka wprowadzania do iko-
nografii przedstawień barbarzyńskiego ludu okazała się niezbędna dla pełnej 
gloryfikacji sukcesów militarnych Cesarstwa. Obraz Żyda i judaizmu, przedsta-
wiony przede wszystkim na monetach w formie alegorycznej, powielał stereoty-
powe wyobrażenia bazujące na kostiumie wschodnim, po raz pierwszy wprowa-
dzone do mennictwa cesarskiego za czasów Augusta21. W przypadku dekoracji 
reliefowej Łuku Tytusa, obraz triumfu cesarskiego został zilustrowany za po-
mocą realistycznych wizerunków sprzętów zrabowanych ze Świątyni22. Emble-
maty żydowskiej religii, wcześniej dumnie propagowane na monetach Matatia-
sza Antygonosa, teraz stały się trofeum ludu rzymskiego. Pomimo zniszczenia 
Świątyni Jerozolimskiej i zaprzestania celebracji kultowych, jedynym identyfi-
katorem Żydów jako narodu pozostały sprzęty rytualne. Menora, stół na chleby 
pokładne oraz srebrne trąby, triumfalnie uwiecznione w reliefie Łuku Tytusa, 
były niezaprzeczalnym symbolem żydowskiej tożsamości, narodu zebranego wo-
kół  Świątyni.

Rozwój instytucji synagogi i dominująca rola rabinatu w okresie popowsta-
niowym znacząco wpłynęły na kształt judaizmu, który musiał ulec reformie 
w związku ze zmianą status quo na poziomie politycznym, społecznym i religij-
nym Żydów. Wraz ze zniszczeniem Świątyni przestały działać instytucje religij-
ne przewodniczące społeczności żydowskiej także w  rozumieniu politycznym. 
Sanhedryn oraz kapłaństwo, w szczególności zaś urząd arcykapłana, w okresie 

19 O przyczynach wrogości wobec Żydów w okresie hellenistycznym i rzymskim, zob. J. I. Da-
niel, Anti-Semitism in the Hellenistic-Roman Period, JBL 98, 1979, s. 45–65.

20 L. Poliakov, Historia antysemityzmu, s. 16. 
21 P. Bieńkowski, De simulacris barbararum gentium apud Romanos. Corporis barbarorum prodro-

mu, Kraków 1900; J. A. Ostrowski, Starożytny Rzym. Polityka i sztuka, Warszawa–Kraków 1999, 
s. 343. Por. Y. Meshorer, Coins Reveal, New York 1983, s. 38. 

22 S. J. D. Cohen, Powstanie żydowskie i zburzenie Drugiej Świątyni, [w:] P. K. McCarter (red.), Sta-
rożytny Izrael. Od czasów Abrahama do zburzenia Jerozolimy przez Rzymian, Warszawa 1994, s. 319. 
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hellenistycznym równy z funkcją przedstawiciela ludu, stracili swoją przewod-
nią i uprzywilejowaną pozycję strażników Prawa na rzecz faryzeuszy, ugrupowa-
nia, na które znaczący wpływ wywarli soferim23. Ich dorobek pisarski i edytorski, 
ale i  tradycja ustna przekazywana z  pokolenia na pokolenie stały się podsta-
wą dla judaizmu poświątynnego, określanego jako rabiniczny. Uwaga uczonych 
skupiała się przede wszystkim na zasadach przestrzegania Prawa w  rozumie-
niu indywidualnym, czyli podkreślano rolę szabatu, czystości rytualnej zarówno 
w kontekście pożywienia, jak i  ciała. Normy określone przez Prawo dotyczyły 
również kwestii negacji tych form sztuki, które w jawny sposób naruszały Dru-
gie Przykazanie. Kwestia ta była o tyle ważna, iż kształtowała stosunek Żydów 
do sztuk przedstawiających w zależności od opinii i autorytetu rabinów, zdoby-
wających znaczące poparcie i wpływy w gminach położonych w różnych ośrod-
kach miejscowych i w diasporze24. Ukonstytuowanie się funkcji rabinatu i  jego 
czołowa pozycja w społeczeństwie żydowskim przypada na czasy Jehudy ha-Na-
siego (170–200), reprezentanta ostatniej generacji tannaitów, który zdołał pozy-
skać znaczne wpływy polityczne25. Za sprawą rabbiego zebrano i usystematyzo-
wano różne tradycje żydowskie, traktowane jako spuścizna narodowo-religijna 
wszystkich Żydów. Ostateczna redakcja pism, określana jako Miszna, stała się 
przedmiotem nauczania i dyskusji kolejnych pokoleń rabinów, w konsekwencji 
doprowadzając do sformułowania Talmudu, który funkcjonuje do czasów współ-
czesnych w dwóch wersjach, babilońskiej i palestyńskiej26. 

Wysiłki uczonych miały na celu podkreślić odrębność religijną i narodową Ży-
dów, za pomocą regulacji określających różne etapy i dziedziny życia, począwszy 
od narodzin aż do momentu śmierci, z uwzględnieniem kalendarza liturgicznego 
porządkującego ramy życia każdej żydowskiej wspólnoty. Jednym z  głównych 
elementów wyznaczających ciągłość żydowskiej tradycji i historii było odwołanie 
się do czasów Pierwszej i Drugiej Świątyni. Wspomnienie, rozpamiętywanie i na-
dzieja na odbudowę Przybytku w Jerozolimie były siłą kształtującą także wizual-

23 Soferim (pisarze) zainicjowali wielką reformę judaizmu, w którym od tej pory zaczęto zbie-
rać i  kanonizować pisma proroków jako pisma objawione. Dzieło rozpoczęte na przełomie III 
i  II  w.  p.n.e. było kontynuowane w  kolejnych wiekach. Jednocześnie działania soferim należy 
uznać za próbę zawłaszczenia autorytetu stanu kapłańskiego, a także sprawowania kontroli w ad-
ministracji religijnej i nauczaniu. K. Pilarczyk, Literatura żydowska, s. 54–59. 

24 Początkowo, tj. w I i II wieku rabini nie cieszyli się powszechnym autorytetem wśród spo-
łeczności żydowskiej i nie był on jednakowy, często wręcz negowano zalecenia i nauki, nakazujące 
ścisłe przestrzeganie Tory. Ibidem, loc. cit. 

25 Bliskie stosunki Jehudy ha-Nasiego z cesarzem rzymskim pozwoliły na uzyskanie przez rab-
biego tytułu nasiego, czyli „księcia”. Od tego czasu rola rabinizmu była dominująca w gminach 
żydowskich. Zob. D. Cohn-Sherbok, Judaism: History, Belief and Practice, London-New York 2003, 
s. 116. 

26 Zob. A. Cohen, Talmud, Warszawa 2002.
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ny charakter judaizmu, m.in. poprzez formy sztuki synagogalnej i sepulkralnej27. 
Kształtowanie się tożsamości religijnej i narodowej Żydów we wczesnym okresie 
rabinicznym było uwarunkowane także wpływami zewnętrznymi. Kultura wizu-
alna Żydów niejako rozwijała się w pod wpływem rzymskim, reprezentującym 
ducha synkretyzmu i afiliacji hellenizmu z orientalizmem oraz później także bi-
zantyńskim, wyrosłym na gruncie grecko-rzymskim i  judeochrześcijańskim28. 
Rozwój sztuki Żydów w  okresie rabinicznym trudno analizować w  oderwaniu 
od zjawisk, jakie charakteryzowały sztukę rzymską i chrześcijańską w tym czasie. 
Wszystkie te czynniki były bowiem ze sobą silnie powiązane, dając w ten sposób 
nową, niezwykle interesującą jakość w żydowskiej kulturze wizualnej. 

To porównawcze ujęcie dwóch okresów dotyczy zarówno obiektów określa-
nych jako żydowskie, jak i  te dzieła sztuki rzymskiej i  chrześcijańskiej, które 
bezpośrednio odnoszą się do kwestii społeczności żydowskiej i  judaizmu. Za-
kres rodzajowy omawianych zabytków obejmuje architekturę, malarstwo (mo-
zaikę), rzeźbę, a także mennictwo imperialne i żydowskie, obiekty sepulkralne 
oraz sztukę użytkową. Inne źródła, takie jak literatura oraz pozostałości epigra-
ficzne, są traktowane jako komentarz dopełniający, który w przypadku wielu za-
bytków ostatecznie wyjaśnia pochodzenie i rangę danego obiektu. Wykorzystane 
w pracy przykłady antycznej sztuki żydowskiej stanowią jedynie część dostęp-
nych obiektów zebranych w kolekcjach muzeów i prywatnych galerii na całym 
świecie. Zakres opisu oraz analizy wybranych zabytków z okresu Drugiej Świąty-
ni i czasów rabinicznych dotyczy zarówno kwestii ikonografii, jak i stylistyki. Ta 
pierwsza epoka, z racji przestrzeganego Prawa, a także intensywnych działań bu-
dowlanych ogarniających w kolejnych wiekach swym zasięgiem przede wszyst-
kim obszar Jerozolimy, jest dość uboga w artefakty. Ranga artystyczna zabytków 
żydowskich powstałych w czasach rabinicznych jest natomiast niezaprzeczalna. 
Począwszy od sztuki synagogalnej, która szczyci się takimi obiektami jak freski 
z Dura Europos czy mozaiki z Bet Alfa i Seforis, po zabytki sepulkralne, m.in. 
z  nekropoli w  Bet Szearim i  katakumb rzymskich, obraz tradycji artystycznej 
Żydów prezentuje niezwykle zróżnicowany i wyrafinowany stylistycznie poziom 
opracowania obiektów, które mogą rywalizować o sławę z podobnymi, uznanymi 
przez uczonych i krytyków za arcydzieła sztuki późnoantycznej.

27 Zob. B. Kuhnel (red.), The Real and Ideal Jerusalem in Jewish, Christian and Islamic Art, JA 
23/24, 1997/1998; E. Revel-Neher, L’Arche d’Alliance. Iconographie et Interpretations dans l’art juif, 
paléochrétien et byzantin du IIème au XVème siècles, Jerusalem 1980; J. Gutmann, The Sacred Im-
ages: Studies in Jewish Art from Antiquity to the Middle Ages, Northampton 1989.

28 Zob. M. Avi-Yonah, Oriental Art in Roman Palestine, Roma 1961; A. Grabar, L’art paleochretien 
et l’art byzantin, London 1979; idem, Recherches sur les sources juives de l’art paleochretien, CA 11, 
1960, s. 41–71; E. Kitzinger, Israeli mosaics of the Byzantine Period, New York 1965; idem, Byzan-
tine Art in the Making, Cambridge 1977.


